П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

08 июня 2022  года                                                                                  г. Болгар РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Ю.В. Баранов, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Гольцовой Н.Г., **** года рождения, уроженца с. *****района Татарской АССР, зарегистрированной по адресу Республика Татарстан Спасский район с. *** не работающей.
Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.
У С Т А Н О В И Л:

06 апреля 2022 года старшим оперуполномоченным НЭБ и ПК ОМВД России по Спасскому району младшим лейтенантом полиции  ФИО в отношении Гольцовой Н.Г. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, в котором указано, что в период с 01 января 2022 года по 10 февраля 2022 г. Гольцова Н.Г. осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в д. 01**** Спасского района РТ. В маГазине реализовала продукты питания и товар первой необходимости.
         Гольцова Н.Г. в судебное заседание не явилась. Согласно материалам дела Гольцова Н.Г. извещалпсь по средствам телефонограммы  о месте и времени рассмотрении дела, назначенного на 08.06.2022, заказным письмом с уведомлением. В силу Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом, неявка лица в суд по указанным основаниям есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

       В соответствии с ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

      Поскольку были предприняты необходимые меры по надлежащему уведомлению Гольцовой Н.Г. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, Гольцова Н.Г., зная, что в отношении нее ведется производство по делу об административном правонарушении, от явки в судебное заседание уклонился, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гольцовой Н.Г.
Изучив материалы дела, дав им, анализ и оценку, судья считает, что в действиях Гольцовой Н.Г. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ -осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При этом суд исходит из следующего.
В соответствии с п.1 ст.2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Исходя из п.1 ст.23 ГК РФ , гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Порядок государственной регистрации юридических лиц, а также физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей регулируется ФЗ от 08.08.2011г. №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Согласно ст. 2 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (с изм. и доп.) государственная регистрация юридических лиц осуществляется уполномоченным на то федеральным органом исполнительной власти. Функция государственной регистрации юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, и индивидуальных предпринимателей Постановлением Правительства РФ от 17 мая 2002 г. N 319 возложена на налоговые органы. Постановлением Правительства РФ от 19 июня 2002 г. N 438 утверждены Правила ведения Единого государственного реестра юридических лиц и предоставления содержащихся в нем сведений. Ведение этого реестра было возложено на МНС России и его территориальные органы (ныне Федеральная налоговая служба и ее органы).

Объектами незаконного предпринимательства являются общественные отношения, возникающие в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, обеспечивающие единую государственную политику в области правовых основ единого рынка, а также защиту прав и законных интересов граждан, их здоровья, охрану окружающей среды.

Объективная сторона правонарушения выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без предварительной государственной регистрации.

С субъективной стороны правонарушения могут быть совершены как умышленно, так и по неосторожности.

Субъектами ответственности могут быть только граждане.

В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г. N 18 (с изм. и доп.) подчеркнута необходимость применительно к составу ч.1 ст.14.1 КоАП РФ проверять, содержатся ли в действиях лица, привлекаемого к ответственности, признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в ст.2 ГК РФ.

Факт совершения административного правонарушения Гольцовой Н.Г. подтверждается: протоколом об административном правонарушении №2800167 от 06.04.2022 года, объяснением ФИО.справкой ЕГРИП от 24.02.2022г. № ИЭС9965-22-36281380, выпиской из ЕГРИП от 24.02.2022г., справкой АО «БТИ» РТ согласно которого по адресу с. ***** 1 торговые объекты отсутствуют.
При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях, мировой судья,

                                              П О С Т А Н О В И Л :
Гольцову Н.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1  статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот)  рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель штрафа – УФК МФ по РТ (Межрайонная ИФНС России №4 по Республике Татарстан),

БИК банка – 049205001

ИНН получателя – 1659017978 КПП – 165201001

Банк получателя платежа – Отделение - НБ Республика Татарстан

ЕКС – 40 10 181 08 000 000 10001

КБК – 18211603030016000140

ОКТМО – 92 701 000

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка №1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: 422840, Республика Татарстан, Спасский район, г. Болгар, ул. Горького, д.16А, в канцелярию, (тел:30-1-63).

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Спасский   районный   суд  РТ в течение десяти  суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления   через  судебный  участок  №  1    по   Спасскому   судебному району Республики Татарстан.
      Мировой судья                                                                                Ю.В. Баранов